
هنوز هم با گذشت بیش از 40سال از آن شب تلخ، قصه 
غمبار ساختمان جشن تولد در خیابان سی و ششم محله 
گیشا را قدیمی های محله از یاد نبرده اند. ماجرا به شب 
دوازدهم خرداد ماه ســال 1364ساعت 22:30 مربوط 
می شود؛ شــبی که با حمله هوایی هواپیماهای بعثی 

اتفاق وحشتناکی در محله رقم خورد.
 آن سال خرداد ماه مصادف با ایام ماه مبارک رمضان 
بود که 3راکت به محله گیشــا اصابت کرد. »قربان 
مشهوری« از اهالی قدیمی محله گیشا، در این باره 
می گوید: »در بمباران آن شــب 3راکت به محله 
گیشا اصابت کرد. یکی از این راکت ها در خیابان 

بیست و نهم فرود آمد. 
در ایــن خیابــان مهدکودکــی قرار داشــت که 

خوشبختانه چون شــب بود و مهدکودک تعطیل بود هیچ کودکی آسیب 
ندید.«

مشهوری در بخش دیگر صحبت هایش از ماجرای اصابت یک راکت  دیگر 
به ساختمانی سه طبقه یاد می کند و می گوید: »در همان شبی که راکت ها 
به خیابان گیشا اصابت کرد، در خانه ای در آپارتمانی سه طبقه در خیابان 
سی وششم جشــن تولدی در حال برگزاری بود. تا قبل از اصابت راکت ها 
جشــن تولد تمام  شده بود و بیشــتر بچه ها به خانه هایشــان رفته بودند 
برای همین، کودکان شــرکت کننده در جشن آســیب جدی ندیدند. اما 
میزبان مهمان داشــت که بر اثر اصابت راکت و خرابی هایی بعد از انفجار، 
11نفر شــهید و حدود 44نفر دیگر زخمی شدند. مجروحان به سرعت به 
بیمارســتان های امام خمینی  و امیرالمؤمنین)ع( منتقل شدند و در آنجا 
جراحت 28نفر سرپایی مداوا شد. ساختمان آسیب دیده هم به ساختمان 

جشن تولد میان اهالی شهرت پیدا کرد.« 
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3گنجینه غنی
خاص و بی رقیب در محله

ســال 135۶ دو موزه از مهم ترین 
موزه های پایتخت در محله امیرآباد 
افتتاح شــد؛ موزه هایــی که آثار 
فرهنگی و هنــری گرانبهایی را در 

خود جای داده اند.

پازیریک؛فرشی که زندانیان 
زندان قصر بافتند

عبدالعزیز فرمانفرمایان، معمار 
معروف تهرانی بعد از ســاخت 
ســاختمان بخش رآکتور اتمی 
دانشــگاه تهــران و همچنیــن 
آزمایشــگاه برق دانشــکده فنی و 
خوابگاه و ناهارخوری دانشجویان در امیرآباد 
ساختمانی را به شکل دار قالی و ســیاه چادر طراحی کرد 
که در بهمن1356 به عنوان نخســتین موزه فرش تهران 
افتتاح شــد. محمدجواد اینانلو، مدیر موزه فرش امیرآباد 
می گوید:» این موزه با گنجینه غنی و خاص بی رقیب است 
و در گنجینه آن بیش از 2هــزار تخته فرش از دوره صفویه 
و ســایر دوران تاریخی نگهداری می شــود. از دیدنی ترین 
فرش های موزه می توان از فرش پازیریک نام برد که در واقع 
نسخه بازنمایی شــده همان پازیریک معروف موزه آرمیتاژ 
است با این تفاوت که اوایل دهه40 توسط زندانیان زندان 

قصر بافته  شده و حالا در موزه فرش نگهداری می شود.

دورهمی نوابغ هنری جهان
وارد موزه هنرهای معاصر امیرآباد که می شــوید گویا وارد 
تونل زمان تاریخ هنر ایران و جهان شــده اید. سال1356 
موزه هنرهای معاصر با معماری کامران دیبا معمار و نقاش 
تهرانی جوری طراحی شد که نمایانگر هنر و معماری ایران 
باشــد. طراحی ورودی آن که به صــورت بادگیرهای یزد 
 بود از همان ابتدا مورد توجه قــرار گرفت. نصرالله حدادی،

 تهران پژوه می گوید: »شکل گیری موزه های متنوع و جذاب 
در محله امیرآباد ارتباط مستقیمی با دانشگاه داشت. به دلیل 

وجود این مجموعه بزرگ دانشجویی 
انتظار می رفت تا در این محدوده مراکز 
فرهنگی و هنری رونق بیشتری بگیرد؛ 
همچنان که ساخت موزه هنرهای معاصر 
در حاشــیه پارک لاله مورد توجه قشر 
فرهنگی و عمــوم مردم قــرار گرفت و 

استقبال بی نظیری از آن شد.«
بعضی از آثار هنری موزه هنرهای معاصر 

منحصر به فرد است در هیچ جای دنیا وجود 
نــدارد. از جذاب ترین آثار این مــوزه که همان 
ســال1356 همراه با افتتاح آن طراحی و اجرا 
شــد حوض روغن به نام »ماده و فکر« بود که 
به دســت نوریوکی هاراگوچی هنرمند ژاپنی 
ساخته شــد؛ مکعب فولادی بزرگ با 5هزار 
لیتر روغن ســوخته که ذهن هر مخاطبی را 

درگیر می کند.

موزه ای در کالسکه خانه امیرکبیر
سال1380 در زمین هایی که روزگاری اسب های 
قاجاری نگهداری می شدند و به اصطبل شاهی 
معروف بود نخســتین موزه علوم پزشکی کشور 

ساخته شد.
نصرالله حدادی می گوید: » این موزه به پیشنهاد دکتر مازیار 
اشرفیان بناب و با پشتیبانی سازمان میراث فرهنگی کشور 
در بنایی قدیمی در منطقه امیر آباد تهران، با مساحتی بیش 
از 9هزارمترمربع ساخته شد. آثار و اشیای به نمایش درآمده 
در این موزه، یافته های ملموس دوره های پیش ازتاریخ، ابزار و 

ادوات پزشکی در دوره معاصر را در برمی گیرد.«

گعده ۴۰جمجمه 5هزار ساله 
مومیایی 900ساله ایرانی، سال هاست در محلی که روزگاری 
اصطبل شاهی ناصرالدین شاه  بود نگهداری می شود. اواخر 
دهه 70بود که این مومیایی بعد از گرفتن از سارقان عتیقه 
به دست میراث فرهنگی افتاد و طولی نکشید که جسدزن 

با قدمت بیش از 900سال، به موزه ملی تاریخ علوم پزشکی 
ایران سپرده شد. بیست و اندی سال اســت که این بانو در 
محفظه ای شیشــه ای نگهداری می شــود. علیرضا زمانی، 
تهران پــژوه در این باره می گوید: »بیش از170 ســال قبل 
»اصطبل شاهی« در زمین های منســوب به »امیرکبیر« 
صدراعظم »ناصرالدین شاه« ســاخته شد؛ زمینی که سال 
1380به »موزه ملی تاریخ علوم پزشکی ایران« تبدیل شد 
تا بیانگر پیشینه تاریخی تهران و همچنین کشور باشد. یکی 
از بخش های مهم این موزه، بخش دیرین انسان شناســی 
است که اکنون جسد900ساله زن کشف شده در این بخش 
نگهداری می شود. این جسد به پیرزن 65ساله تعلق دارد که 
از اطراف شــهر یزد پیدا و به دلیل شرایط خاص محیطی از 

نابودی حفظ شده است. نمونه هایی از اجساد در 
ایران یافت شده  که به صورت طبیعی مومیایی 
شــده اند که عامل آن را می توان شرایط خاص 
محیطی دانست و ازجمله این شرایط می توان 
درصد بالای نمک موجود در خاک، رطوبت کم 
محیط و نبود میکروارگانیسم ها نام برد. علاوه 
بر این مومیایی، 40 جمجمه 5 هزار ســاله در 
محفظه های شیشــه ای این بخش نگهداری 
می شــود که در کنار هر یک، اطلاعاتی برای 
آگاهی بیشــتر، وجــود دارد. جالب ترین آن 
به دختر 13ســاله ای تعلــق دارد که به عنوان 
»جمجمه نامدار« موزه شــناخته می شــود؛ جمجمه ای 
سوراخ شده متعلق به دختری 13ساله از دوره شهر سوخته 
است که از حدود 5هزار سال پیش باقی مانده و هزار حرف 
ناگفته از تاریخ پزشــکی این سرزمین در ســر خود دارد! 
اینگونه به نظر می رسد که بیمار، به خاطر جمع شدن مایع 
درون جمجمه، بستری شده و پزشکان ایرانی برای درمان 
این بیماری که به آن »هیدرو سفالی« می گویند، بریده ای 
مثلثی شــکل در جمجمه بیمار ایجاد  و با مهارتی شگرف، 
مایع درون جمجمه را خارج می کنند. تنها همین دستاورد 
به جای مانده از آن روزگار و نمایش اش در این موزه، نشــان 
می دهد که نخســتین جراحی جمجمه در تاریخ پزشکی 

جهان را پزشکان ایرانی انجام داده اند.«
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